EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00017/2010-L DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Os motivos que levaram a esta alteração têm como objetivo aumentar o tempo dos nobres Vereadores quando do uso da Tribuna.

Com a nova redação que estou propondo, os vereadores terão até uma hora e trinta minutos para o uso da Tribuna, sendo quinze minutos para cada um dos seis oradores inscritos conforme a seqüência alfabética registrada na ata anterior.

Isso Posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 07479/2010 de 18 de novembro de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Resolução.

PROTOCOLO Nº 07479/2010

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00017/2010‑L

De 18 de novembro de 2010
Dá nova redação ao Parágrafo único do Artigo 159, e o § 3º do Artigo 162 do Regimento Interno.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º O Parágrafo único do Artigo 159 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque passa a ter a seguinte redação:
“Art. 159 ...

Parágrafo único. O expediente terá a duração máxima de até três horas e trinta minutos, a partir do horário de início da Sessão, sendo reservado até uma hora e trinta minutos exclusiva para o uso da palavra em tribuna”

Art. 2º O § 3º do Artigo 162 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque passa a ter a seguinte redação:

“Art. 162 ...
§ 3º O prazo para uso da Tribuna é de quinze minutos.”

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de novembro de 2010.

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 07479/2010